<sup>a</sup> Si quod jubetur, non trepide, non tarde, non tepide... efficiatur. » Ch. 5, CSEL 75, p. 37.

<sup>2</sup> Cf. Règle de S. Benoît, ch. 5, CSEL 75, p. 36.

ipsis. Quippe quibus nihil quod libet licet; quibus nec substantiae, nec corporis proprietates, nec operis, nec quietis libertas. Quid est hoc, obsecro, nisi quibusdam obedientiae clavis alienae iussionis rigori affigi pro Christo, crucifigi cum Christo?

1739 C 8. Iam vero quid sibi voluerit dormitio Christi in navicula, ex his quae dicta sunt sponte occurrit. Dormire quippe in navi, in cruce est mori, iuxta illud: *Ego dormivi et soporatus sum*. Quis enim tanta facilitate, seu potestate, quando vult, aut vigilans obdormit, aut dormiens evigilat, quanta Dominus quando voluit animam posuit, et quando voluit iterum sumpsit?

85 Sed ipso dormiente mare effertur ventis ereptum, et discipuli turbati naufragium timent; quo moriente exultant et insultant Iudaei daemoneis acti, discipuli vero ferme desperant, metu subacti. 9. Haec in Evangelio, fratres, notissima, notanda potius quam tractanda credidimus. Nam evigilatio Christi, tamquam de mortuis resurrectio, quam tranquillitatem in cordibus apostolorum primum, et postea in universa Ecclesia, subacto iam mundo, et eius principe religato, effecerit, qui non miratur cum gaudio, is in suo stupore cum dolore mirabilis et 95 mirandus existit.

10. Consideremus ergo, fratres, quantus sit iste, et quam tutum sit cum ipso et pro ipso navigare, et ei compatiri, commoriquere, ut ea quae desunt passionum eius compleamus in nobis, membris videlicet eius. Necesse est 100 omnino omnia membra compatiri, ubi patitur caput; totumque Christum pati, et passione consummari, et sic introire in gloriam suam. Unde qui non compatitur, omnino non conregnabit.

73 Quippe om. m || 75 hoc om. S || 81 sum: etc. add. S || 83 quanta: sicut m || 89 fratres om. m || 97 pro ipso ac cum ipso m || cique m || 98 ac commori m || ea om S || 99 necesse est: enim add. m || 101 intrare m cum Vg.

a. Ps. 3, 6 || b. Cf. Col. 1, 24 || c. Cf. Lc 24, 26

ainsi la discipline de l'obéissance vous sépare de vous-mêmes: car rien ne vous est permis de ce qui vous plaît, vous n'avez la propriété ni des biens ni de votre corps, vous n'avez aucune liberté ni pour agir ni pour vous reposer. Qu'est-ce que vivre ainsi, je le demande, sinon être pour le Christ, fixé à la rigueur du commandement d'autrui par les clous de l'obéissance, sinon être crucifié avec le Christ?

1739 C 8. Et voici que désormais la signification de ce sommeil du Christ dans la barque, après ce que nous avons dit, se présente d'elle-même. Car dormir sur la barque c'est mourir sur la croix, selon la parole: « Je me suis endormi, accablé de sommeil <sup>a</sup>. » Qui donc en effet a eu autant de facilité ou de pouvoir pour passer, quand il le veut, soit de la veille au sommeil, soit du sommeil au réveil, qu'en a eu le Seigneur pour laisser sa vie quand il l'a voulu et, quand il l'a voulu, pour la reprendre?

Mais pendant son sommeil, la mer se déchaîne sous la violence des vents et les disciples troublés redoutent le naufrage; à sa mort, les Juifs exultent et insultent, poussés par les démons, tandis que les disciples sont proches du désespoir, subjugués par la crainte. 9. Tout cela, frères, est manifeste dans l'Évangile: il faut, pensons-nous, le signaler plutôt que l'expliquer. En effet, par le réveil du Christ, comme par sa résurrection d'entre les morts, quelle tranquillité s'est établie dans le cœur 1739 D des apôtres d'abord et ensuite dans toute l'Église après le triomphe sur le monde et la mise aux fers de son prince! Qui ne ressent pas la joie d'un tel prodige apparaît lui-même dans sa douleur stupide, comme un prodige vraiment extraordinaire.

10. Considérons donc, mes frères, la grandeur du Christ et la sécurité qu'il y a à naviguer avec lui et pour lui, à souffrir et à mourir avec lui, en complétant ce qui manque à ses souffrances <sup>b</sup> en nous, ses membres. Il faut que tous les membres absolument souffrent avec la tête qui souffre et que le Christ tout entier souffre, soit consommé par sa passion et ainsi entre dans sa gloire <sup>c</sup>. C'est pourquoi qui n'a point part à la souffrance n'aura aucune part au règne.

*Cui venti et mare obediunt, quo nisi permittente, quasi*  
 105 dormiente, nec interior, nec exterior, nec superior, nec  
 1740 A inferior tentatio potest quidquam, quo increpante nequid-  
 quam. 11. Sicut enim sacer continet psalmus : *Dixit et*  
*stetit spiritus procellae, et exaltati sunt fluctus eius ; ascen-*  
*dunt usque ad coelos, et descendunt usque ad abyssos, etc.*  
 110 *Et statuit procellam eius in auram, et siluerunt fluctus*  
*eius. Fidelis est enim, et non patietur suos tentari supra*  
*quam possunt ferre ; sed facit cum tentatione proventum,*  
*ut si crescit tentatio, crescat virtus patientiae, et per hoc*  
*crescat corona, quam sola percipit perseverantia.*  
 115 12. Ideo fratres, quoties tentatio vos apprehendit, sive  
 infirmitatis, sive paupertatis, sive durioris disciplinae, aut  
 prolongatoris incolatus, taedii etiam tam remotae soli-  
 tudinis, et profundi silentii, sive cuiuscumque generis,  
 1740 B quae prorsus innumerabilia sunt, legendo, meditando,  
 120 orando, excitemus nobis Christum dormientem. In exem-  
 plum crucis et passionis ipsius pro nobis intendamus ;  
 tamquam morsi a serpente repente deorsum contempler-  
 mur serpentem pendentem sursum. 13. Nam sicut ait  
 beatus apostolus Petrus : *Christus passus est pro nobis,*  
 125 *vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius. Hinc*  
*enim nobis, dilectissimi, sumemus non solum exemplum,*  
*ut sequamur, sed antidotum, ne morsi moriamur ; non*  
*solum animationem ad tolerantiam, sed et gratiam ad*  
*perseverantiam ; non solum formam ad pugnam, sed et*  
 130 *virtutem ad victoriam. Hic illa prudens et simplex*  
*columba nidificat in foraminibus petrae, in cavernis mace-*  
 1740 C *riae. 14. Hic turtur invenit sibi nidum, ubi ponat pullos*  
*suos, altaria tua, Domine virtutum ; de quibus tam suavis*  
*odor myrrhae et thuris ascendit, sicut scriptum est : Sacri-*